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Information till distrikts-/kommun-
sköterska om PNP-kateter, percutan 
nefropyelostomiktateter  
PNP-katetern är inlagd på grund av ett passagehinder mellan njuren och urinblå-

san. Hindret utgörs vanligen av ett konkrement eller av tumörväxt. 

Avlastningstiden beror på orsaken till passagehindret. Vid längre avlastningstid 

byts PNP-kateter normalt var tredje månad, på röntgenavdelningen Skaraborgs 

Sjukhus Skövde. Patienten kallas till detta. 

Uteblir kallelsen, var god ring gynekologiska onkologimottagningen på Skara-

borgs Sjukhus Skövde på telefon 0500-43 14 09 (måndag till torsdag klockan 

07.30–16.00, fredag 07.30–15.00). 

Skötsel av PNP-kateter 

Omläggning 
Omläggning och fixationsförband byts en gång per vecka samt vid behov. En viss 

sekretion förekommer normalt från kateterns insticksställe. Tvättas bort med 

NaCl. Om rodnad vid insticksstället, kontaktas gynekologisk onkologimottagning 

alternativt gynavdelning. 

Påsbyte 
Tömbar urinuppsamlingspåse, byts en gång per vecka samt vid behov. 

Spolning av kateter 
Vid kraftigt grumlig urin eller vid stopp i katetern spolas denna med 10 ml steril 

NaCl. Aspirera vid behov. Katetern kopplas därefter ihop med påsen och återflöde 

inväntas. 

Sker inget återflöde i katetern efter 2–3 spolningar eller om det inte går att spola 

in vätskan, kontakta gynekologiska onkologimottagningen, dagtid. Kvällar och 

helger, kontakta gynavdelningen på telefon 0500-43 14 18. 
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Spolning sker inte rutinmässigt, utan endast om urinen är kraftigt grumlig eller om 

det är stopp i katetern. 

Blodtillblandad urin är normalt, speciellt efter kateterbyte. Om kraftigt blodig urin 

kontaktas gynekologisk onkologimottagning alternativt gynavdelning. 

OBS! Kopplingen på kateterslangen får aldrig skruvas isär, då kan trådarna som 

fixerar katetern rubbas. 

Komplikationer  

Urinläckage vid kateterns insticksställe 
Katetern spolas, se spolning. 

Knickbildning på katetern 
Räta ut knicken. Tejpa över för att stadga. Kvarstår problemen efter dessa åtgär-

der, kontakta gynekologiska onkologimottagningen eller gynavdelningen. 

Urinläckage i kateterkopplingen 
Kontrollera att kopplingen är ordentligt ihopskruvad. Fäst kompresser eller ab-

sorptionsförband runt kopplingen som en tillfällig lösning. Kontakta sedan gyne-

kologiska onkologimottagningen på Skaraborgs Sjukhus Skövde eller gynavdel-

ningen som kan ombesörja en ny koppling alternativt ordna så att patienten får en 

ny kateter. 

Om PNP-katetern har glidit ut ska sjukhuset kontaktas omedelbart dygnet runt. 

Vid hög feber kontakta gynekologiska onkologimottagningen eller gynavdel-

ningen. 
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(källa: styrdokument urologkliniken, Skaraborgs Sjukhus Skövde) 


